
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL,  
AGRICULTURA Y PESCA

1416

RESOLUCIÓN de 16 de diciembre de 2009, del Vi-
ceconsejero de Desarrollo Agrario y Pesquero, por 
la que se da publicidad al nuevo importe de los 
recursos económicos recogidos en la Orden de 22 
de julio de 2009, de la Consejera de Medio Am-
biente, Planificación Territorial, Agricultura y Pes-
ca, por la que se convocan para el ejercicio 2009 
ayudas para la integración de los productores de 
patata en la Entidad de Previsión Social Volunta-
ria de la Patata denominada «Fondo de Compen-
sación para la Patata de Álava».

El párrafo 2 del resuelvo segundo de la Orden de 
22 de julio de 2009, de la Consejera de Medio Am-
biente, Planificación Territorial, Agricultura y Pesca, 
por la que se convocan para el ejercicio 2009 ayudas 
para la integración de los productores de patata en 
la Entidad de Previsión Social Voluntaria de la Pata-
ta denominada «Fondo de Compensación para la Pa-
tata de Álava». ( BOPV n.º 176, de 14 de setiembre 
de 2009), establece que el importe global consigna-
do en dicho resuelvo podrá ser modificado, teniendo 
en cuenta la cuantía total de las ayudas solicitadas, 
en función de las disponibilidades presupuestarias no 
agotadas del Departamento de Medio Ambiente, Pla-
nificación Territorial, Agricultura y Pesca y con ca-
rácter previo a la resolución de las mismas. Debien-
do darse publicidad de la nueva cantidad aprobada 
mediante Resolución del Viceconsejero de Desarrollo 
Agrario y Pesquero.

En uso de esa facultad, la Viceconsejería de Desa-
rrollo Agrario y Pesquero del Departamento de Me-
dio Ambiente, Planificación Territorial, Agricultura y 
Pesca, en virtud de las competencias que le atribuye 
el artículo 8 del Decreto 290/2005, de 22 de octu-
bre, por el que se establece la estructura orgánica y 
funcional del Departamento de Agricultura, Pesca y 
Alimentación, ha acordado, previa realización de los 
trámites oportunos, la ampliación de los créditos 
propios destinados a la línea de ayudas para la inte-
gración de los productores de patata en la Entidad de 
Previsión Social Voluntaria de la Patata denominada 
Fondo de Compensación para la Patata de Álava en 
la cuantía de 9.217,27 euros, en consecuencia, el vo-
lumen total de la ayuda a conceder con cargo a los 
Presupuestos Generales de la CAPV no superará la 
cantidad de 109.217,27 euros.

De acuerdo con lo anteriormente dicho, y de con-
formidad con lo previsto en el artículo 49.2 del De-

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

1416

EBAZPENA, 2009ko abenduaren 16koa, Neka-
zaritzaren eta Arrantzaren Garapeneko sailbu-
ruordearena; honen bidez, «Arabako Patataren 
Konpentsazio Fondoa» izeneko borondatezko 
gizarte- aurreikuspeneko erakundean integratutako 
patata- ekoizleentzako dirulaguntzetarako 2009ko 
deialdia egiten duen Ingurumen, Lurralde Plan-
gintza, Nekazaritza eta Arrantzako sailburua-
ren 2009ko uztailaren 22ko Aginduan jasotako 
ekonomia- baliabideen zenbateko berria argitara 
ematen da.

2009ko uztailaren 22ko Aginduaren bigarren ebaz-
penaren 2. paragrafoa, Ingurumen, Lurralde Plangin-
tza, Nekazaritza eta Arrantzako sailburuarena: patata-
 ekoizleak «Arabako Patataren Konpentsazio Fondoa» 
izeneko borondatezko gizarte- aurreikuspeneko era-
kundean integratzeko laguntzetarako 2009ko eki-
taldiko deialdia egitekoa (2009ko irailaren 14ko 14 
zenbakiko  EHAA) Ebazpen horretan jarritako zenba-
tekoa aldatu egin ahal izango da –eskatutako lagun-
tzen zenbateko osoa kontutan harturik–, Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Sailaren 
beste laguntza- egitarau batzuk gauzatzean agortzen ez 
diren aurrekontu- baliakizunen arabera, eta laguntzei 
buruzko ebazpena eman baino lehen. Nekazaritza eta 
Arrantza Garapeneko sailburuordearen ebazpenaren 
bidez onartutako zenbateko berriaren berri eman eb-
har da.

Eskumen hori erabiliz, Nekazaritza, Arrantza eta 
Elikadura Sailaren egitura organikoa eta egitekoena 
finkatzen duen urriaren 22ko 290/2005 De kre tuaren 
8. artikuluak ematen dizkion ahalmenen indarrez eta 
egin beharreko izapideak egin ondoren, Ingurumen, 
Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta Arrantza Saileko 
Nekazaritzaren eta Arrantzaren Garapeneko Sailburu-
ordetzak erabaki du 9.217,27 euro gehitzea patata-
 ekoizleak «Arabako Patataren Konpentsazio Fondoa» 
izeneko borondatezko gizarte- aurreikuspeneko era-
kundean integratzeko laguntzei. Ondorioz, EAEren 
aurrekontu orokorren kontura finantzatuko den lan-
guntzaren zenbateko osoak ez ditu 109.217,27 euro-
ak gaindituko.

Aurretik esandakoari jarraiki, eta Euskal Herri-
ko Herriogasuntza Nagusiaren Antolarauei buruzko 

EHAA - 2010eko martxoak 11, osteguna  •  N.º 48 ZK.  •  BOPV - jueves 11 de marzo de 2010

2010/1416 • (1/2)



creto Legislativo 1/1997, de 11 de noviembre, por el 
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Prin-
cipios Ordenadores de la Hacienda General del País 
Vasco, procede la publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco de la precitada ampliación.

En su virtud,

RESUELVO:

Dar publicidad al nuevo importe de los recursos 
económicos recogidos en la línea de ayudas para la 
integración de los productores de patata en la Enti-
dad de Previsión Social Voluntaria de la Patata deno-
minada Fondo de Compensación para la Patata de 
Álava para el ejercicio 2009 y convocada mediante 
Orden de 22 de julio de 2009, de la Consejera de 
Medio Ambiente, Planificación Territorial, Agricultu-
ra y Pesca.

En este sentido, tras la modificación de créditos 
efectuada, el nuevo importe recogido en el párrafo 
primero del resuelvo segundo asciende a la cantidad 
de 109.217,27 euros.

En Vitoria- Gasteiz, a 16 de diciembre de 2009.
El Viceconsejero de Desarrollo Agrario y Pesquero,
JUAN RAMÓN AZKUE MANTEROLA.

Legearen Idazkera Bategina onartzen duen azaroaren 
11ko 1/1997 Legegintzako De kre tuaren 49.2. arti-
kuluan aurreikusitakoarekin bat etorriz, bidezkoa da 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian aipatutako 
gehitze hori argitaratzea.

Horren indarrez, honako hau

EBATZI DUT:

Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta 
Arrantzako sailburuaren 2009ko uztailaren 22ko 
Aginduaren bidez deitutako patata- ekoizleak «Araba-
ko Patataren Konpentsazio Fondoa» izeneko boronda-
tezko gizarte- aurreikuspeneko erakundean integratze-
ko laguntzetarako 2009ko ekitaldiko deialdiaren diru 
baliabideen zenbateko berria jendartean jartzea.

Esangura horretan, kredituak aldatu eta gero, bi-
garren ebazpenaren lehenengo paragrafoan jasotako 
zenbateko berria 109.217,27 euro da.

Viroria- Gasteiz, 2009ko abenduaren 16a.
Nekazaritzaren eta Arrantzaren Garapeneko sailburuordea,
JUAN RAMÓN AZKUE MANTEROLA.

EHAA - 2010eko martxoak 11, osteguna  •  N.º 48 ZK.  •  BOPV - jueves 11 de marzo de 2010

2010/1416 • (2/2)


